к уголовному делу № 1-63/2017 года.

Приговор

 Именем Российской Федерации

ст. Гиагинская 15 сентября 2017 года.

Гиагинский районный суд Республики Адыгея в составе:

Председательствующего - судьи Гиагинского районного суда Скоморохова СВ., с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора Гиагинского района Ерм олаева В.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката АРКА г. Майкопа Виноградовой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Слюсаревой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего по найму, холостого, невоеннообязанного, инвалида 2 группы, имеющего среднее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, №; проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> №, ранее судимого:

1). ДД.ММ.ГГГГ Гиагинским районным судом Республики Адыгея по п.п. « а, г » ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на срок в 8 месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по сроку отбытия наказания ДД.ММ.ГГГГ.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1, совершил преступление - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ приговором Гиагинского районного суда Республики Адыгея ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. " а, г " ч.2 ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев, без штрафа, с ограничением свободы на 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ по решению Теучежского районного суда Республики Адыгея на-основании заявления начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, при этом установлены следующие административные ограничения в виде: запрета без разрешения органа внутренних дел на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания один раз в месяц для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Гиагинскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 6 лет, при этом ФИО1 вплоть до уклонения от административного надзора проживал по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, будучи под роспись предупрежденным об уголовной ответственности на

запрещение выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, не уведомив орган внутренних дел о перемене места жительства, без уважительной причины, покинул избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> переехал для постоянного проживания в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник Виноградова Е.А. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель Ермолаев В.В. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, изучив материалы дела, суд считает возможным удовлетворить ходатайство ФИО1 и рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, совершенное им деяние предусматривает наказание, не превышающее одного года лишения свободы. Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает, характер и степень общественной опасности преступления: совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Вместе с тем, суд также учитывает личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного: ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. После отбытия наказания привлекался к административной ответственности, за нарушения ограничений вынесенных судом, находясь под административным надзором. На учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

Суд не признает обстоятельством смягчающее наказание - активное способствование раскрытию преступления, поскольку подсудимый не представил органам следствия информации имеющей значение для раскрытия преступления, к моменту задержания правоохранительным органам уже было известно о его причастности к преступлению.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не находит обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает обстоятельствами смягчающими наказание, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследования преступления, его преклонный возраст, что он является инвалидом 2 группы.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ. суд, учитывает рецидив преступлений.

Санкцией ст. 314.1 ч. 1 УК РФ предусмотрено наказание в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо лишения свободы.

При определении вида наказания подсудимому суд, с учетом тяжести содеянного, данных о личности, его имущественного положения, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, находит, что исправление ФИО1 не возможно без временной изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания возымеет исправительное воздействие на подсудимого и послужит предупреждению совершения им новых преступлений.

Меру наказания ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями с ч.б ст. 226.9 УПК РФ, то есть, не более одной второй максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление и с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обстоятельства отягчающего наказание, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, также каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить в

отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, по делу не установлено.

В связи с тем, что ФИО1 за время отбывания наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея не доказал своего исправления, а после отбытия наказания привлекался к административной ответственности, находясь под административным надзором, а так же с учетом рецидива преступлений, суд, считает, что применение ФИО1 другого, более мягкого вида наказания предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ нецелесообразно.

Таким образом, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ему справедливое наказание, которое соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 4 (четыре) месяца, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- дело административного надзора № на ФИО1 возвращённое инспектору НОАН ОМВД России по Гиагинскому району ФИО5, после вступления приговора в законную силу, оставить во владении и пользовании сотрудников НОАН ОМВД России по Гиагинскому району.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея, через Гиагинский районный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и желании общаться со своим адвокатом, может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения или вручения осужденному копии приговора.

Председательствующий: СВ. Скоморохов.